
Aw
Signatufe~Not 
Ve rifle cL·̂  \
Digitady^gnedby I  
VARVARA ZACHj*AKI 
Date: 2024Ό6^ΙΗ7:2303
Reason: SWTTO PDF 
(embeddeH) ■
Location: ^the|s. Ethniko 
Typografio

35733

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

18 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3487

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Α.1094 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1102/13.7.2023 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμε
νο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατη
γορίας του ν. 27/1975 (Α' 77) φορολογικού έτους 
2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των 
δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλο
νται με αυτή» (Β' 4650).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβο

λής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορικής Ναυτιλίας, 
εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α' 77) και ιδίως των 
άρθρων 17, 26α και 26β αυτού, 

β) του Κεφαλαίου Α'«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη
μοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί
ας και άλλες διατάξεις» (Α' 58), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

δ) του ν. 3182/2003 «Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Ανα
ψυχής και άλλες διατάξεις» (Α' 220), 

ε) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 
«Μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος, απλουστεύ- 
σεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες δια
τάξεις» (Α' 276),

στ) της υπό στοιχεία Α. 1102/13.7.2023 απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλω
σης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 
(Α' 77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς 
και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που 
συνυποβάλλονται με αυτή» (Β' 4650) και 

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β'372), σε συν
δυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α' της παρ. 3 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

4. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου και περιεχο
μένου της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας 
του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και με σημαία Ε.Ε. και 
Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής, ενόψει της έναρξης ψηφιακής 
υποβολής των δηλώσεων από τους υπόχρεους του άρ
θρου 2 της υπό στοιχεία Α.1102/13.7.2023 απόφασης 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1102/13.7.2023 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμε
νο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του 
ν. 27/1975 (Α' 77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων 
καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων 
που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β'4650), ως ακολούθως:

1. Τα υποδείγματα Ι και ΙΙ της απόφασης αντικαθίστα
νται με τα υποδείγματα Ι και ΙΙ αντίστοιχα που επισυνά
πτονται στην παρούσα, τα οποία και αποτελούν αναπό
σπαστο μέρος αυτής.

2. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Η υποβολή των δηλώσεων της παρ. 1 γίνεται στην

ψηφιακή πύλη myAADE. Η δήλωση υποβάλλεται είτε 
από τους ίδιους τους υπόχρεους αν πρόκειται για φυσικά



35734 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ ε ύ χ ο ς  B' 3 4 8 7 /1 8 .0 6 .2 0 2 4

πρόσωπα, είτε από τον εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο 
νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, είτε από εξου
σιοδοτημένο φοροτεχνικό - λογιστή με τους προσωπι
κούς τους κωδικούς πρόσβασης».

3. Στο άρθρο 3 προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής:
«5. Στην περίπτωση πλοίων που από τις διατάξεις της

παρ. 5 του άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού Λιμένος 
23 (Β' 231/2000), δεν υπόκεινται σε καταμέτρηση κόρων 
ολικής χωρητικότητας υπολογίζεται το ελάχιστο ποσό 
φόρου των διακοσίων (200) ευρώ πριν τον πολλαπλα
σιασμό του με τους συντελεστές της παρ. 2 του άρθρου 
12 του ν. 27/1975».

4. Οι περ. α και β της παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθί
σταται ως εξής:

«α) Έγγραφο εθνικότητας ή άδεια εκτέλεσης πλόων 
ή πιστοποιητικό κυριότητας του πλοίου από το οποίο 
προκύπτουν το όνομα, η σημαία, ο λιμένας, ο αριθμός 
νηολογίου/λεμβολογίου/ΒΕΜΣ, ο ΑΜΥΕΝ, το Δ .Δ .Σ., ο 
αριθμός ΙΜΟ, οι Κ.Ο.Χ., οι Κ.Κ.Χ., ο τύπος, το ολικό μήκος, 
έτος αποπεράτωσης ναυπήγησης, ημερομηνία αρχικής 
εγγραφής του πλοίου.

β) Στην περίπτωση κατά την οποία δεν προκύπτουν οι 
Κ.Ο.Χ., οι Κ.Κ.Χ. και το ολικό μήκος του πλοίου από τα δι- 
καιολογητικά της περ. α, πιστοποιητικό οικείας λιμενικής 
αρχής για τους κόρους της καθαρής και ολικής χωρητι
κότητας και για τα ιδιωτικά σκάφη αναψυχής για το ολικό 
μήκος αυτού, με εξαίρεση την περίπτωση πλοίων που

από τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 4 του Γενικού 
Κανονισμού Λιμένος 23 δεν υπόκεινται σε καταμέτρηση 
κόρων ολικής χωρητικότητας».

5. Η παρ. 2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι δηλώσεις φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας

των αποβιωσάντων πλοιοκτητών φυσικών προσώπων 
που αφορούν στην εκμετάλλευση του πλοίου μέχρι την 
ημερομηνία του θανάτου τους, υποβάλλονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις υποπερ. αα) και ββ) της παρ. 1 από 
τους νόμιμους κληρονόμους τους στην αρμόδια για το 
πλοίο υπηρεσία της ΑΑΔΕ».

6. Η παρ. 4 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυνα

μίας ολοκλήρωσης της υποβολής της δήλωσης φό
ρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με 
ελληνική σημαία και σημαία ΕΕ και ΕΟΧ πλην της ελ
ληνικής στην ψηφιακή πύλη myAADE, καθώς και των 
συνυποβαλλομένων εντύπων, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 1, εντός της προθεσμίας υποβολής της δή
λωσης, αυτή υποβάλλεται χωρίς κυρώσεις εντός δέκα 
(10) εργασίμων ημερών μετά τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής, στην αρμόδια για το πλοίο υπηρεσία της 
ΑΑΔΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υποπερ. αα) και 
ββ) της παρ. 1».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ π ό δ ε ι γ μ α  I

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Φορολογική περίοδος: Από

Αρμόδια Υπηρεσία:

Αρ ιθμός Δήλωσης:

Αρχική δήλωση □  Τροποποιητική δήλωση □

Εμπρόθεσμη | | Εκπρόθεσμη δήλωση

ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ 
(άρθρα 17, 26β και 26δ του ν. 27/1975)

Πλειστηριασμός | | Περιπτώσεις άρθρου 19 ν. 27/1975 | | Ολική Καταστροφή / Βύθιση [

Υπόχρεος (1):

Π Λ Ο ΙΟ Κ Τ Η Τ Η Σ  /
-----  Π Λ Ο ΙΟ Κ Τ Η Τ Ρ ΙΑ  Ε Τ Α ΙΡ Ε ΙΑ

ΑΦΜ: Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία:

Νομική μορφή: Διεύθυνση: ΤΚ:

Ποσοστό συνιδιοκτησίας / συνεκμετάλλευσης: τηλ: e-m ail:

□ Ν Α Υ Λ Ω Τ Η Σ / Ν Α Υ Λ Ω Τ Ρ ΙΑ  
Ε Τ Α Ι Ρ Ε ΙΑ  Π Λ Ο ΙΟ Υ  Υ Π Ο  
ΓΥΜ Ν Η  Ν Α Υ ΛΩ ΣΗ

□ Μ ΙΣ Θ Ω Τ Η Σ  / Μ ΙΣ Θ Ω Τ Ρ ΙΑ  
Ε Τ Α Ι Ρ Ε ΙΑ  Π Λ Ο ΙΟ Υ  Υ Π Ο  
Χ Ρ Η Μ Α Τ Ο Δ Ο Τ ΙΚ Η  Μ ΙΣΘ Ω ΣΗ

Ν Α Υ Λ Ω Τ Η Σ  / Ν Α Υ Λ Ω Τ Ρ ΙΑ  Ε Τ Α ΙΡ Ε ΙΑ  
-----  Π Λ Ο ΙΟ Υ  Β Α Σ Ε Ι Χ Ρ Ο Ν Ο Υ  / ΤΑ = ΙΔ ΙΟ \

Νόμιμος Εκπρόσωπος:

Στοιχεία πλοίου

Ημερομηνία έναρξης ναύλωσης πλοίου ως γυμνό

Ημερομηνία λήξης ναύλωσης πλοίου ως γυμνό

Ημερομηνία έναρξης μίσθωσης πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση

Ημερομηνία λήξης μίσθωσης πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση

Ημερομηνία έναρξης ναύλωσης βάσει χρόνου / ταξιδιού

Ημερομηνία λήξης ναύλωσης βάσει χρόνου / ταξιδιού

ΑΦΜ: Ονοματεπώνυμο:

Διεύθυνση: Πόλη: ΤΚ:

τηλ: e-m ail:

Όνομα
πλοίου

ΑΦΜ πλοιοκτήτη / 
πλοιοκτήτριας εταιρείας:

Ονοματεπώνυμο / 
Επωνυυία:

Αλλοδαπή 
εταιρεία:

Είδος πλοίου: ΙΜΟ:

Αριθμ.νηολογίου: Λιμένας νηολόγησης/λεμβολόγησης:

Κ.Ο.Χ.: Ολικό μήκος: Έτος αποπεράτωσης ναυπήγησης: Ναυπήγηση στην Ελλάδα:

Ημερομηνία έκδοσης κατακυρωτικής πράξης: Ημερομηνία ολικής καταστροφής / βύθισης:

(1 ) Η δή λω σ η  υπ ο β ά λλετα ι α π ό  το ν  κατά περ ίπ τω ση υ π ό χρ εο

Τ
εύχος Β

'3487/18.06.2024 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ Κ

ΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ 

3
5

7
3

5



■  ΑΑΔΕ
Ανεξάρτητη Αρχή 

S A S S  Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι ΣΤ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΟΥ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΚΟΧ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ (παρ.1 άρθ.12 ν.27/1975)Ι η  ΠΛΟΤΟΥ * ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΚΑΙ ΜΕ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ (παρ.2 άρθ. 12 ν.27/1975) I ΠΛΟΙΟΥ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ

α/α Κλίμακα σε 
Κ.Ο.Χ.

Κόροι ολικής 
χωρητι κότητας 

κλιμακίου

Φορολογικός 
συντελεστής 
κλίμακας σε 

ευρώ ανά 
Κ.Ο.Χ.

Ποσό φόρου που 
προκύπτει βάσει 

κλίμακας σε 
ευρώ

Συντελεστής 
προσαύξησης 

φόρου ανά είδος 
πλοίου

Ετήσιος φόρος 
σε ευρώ

Ρυμουλκά των οποίων ο χρόνος 
δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλάσσιων 

μεταφορών υπερβαίνει το 50% του συνολικού 
χρόνου δραστηριοποίησής τους, Ναυαγοσωστικά, 

Πλοηγίδες, Πυροσβεστικά, Καθαρισμού και 
απορρύπανσης θαλασσών

10

1 20 0.9 Ιδιωτικά αναψυχής μέχρι και 7 μέτρα 0,5

Ιδιωτικά αναψυχής από 7,01 έως 12 μέτρα 1

2 30 1.05 Επαγγελματικά αναψυχής, Τουριστικά 
ημερόπλοια, Ιδιωτικά αναψυχής άνω των 12 

μέτρων
5

3 50 1.14

Επιβατηγό, Φορτηγά, Πόντισης και συντήρησης 
καλωδίων και αγωγών, Θαλασσίων ερευνών, 

Γεωτρήσεων, Αντλήσεων, Βυθοκόροι, 
Φορτηγίδες, Γερανοφόρα, Εφοδιαστικά, Ψυγεία, 

Φαρόπλοια, Σλέπια, Εκπαιδευτικά, 
Επιστημονικών ερευνών

1
4 100 και άνω 1.2

ΣΥΝΟΛΑ (Ε)** 1 (ΣΤ)

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΝΑΡΞΗΣ Ή ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΗΜΕΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ετήσιος φόρος (ΣΤ) ..................... χ ημέρες φορολογικής περιόδου .....................  τ  = .....................φόρος περιόδου σε ευρώ (Ζ)

* Σε περίπτωση που το είδος του πλοίου δεν περιλαμβάνεται στο πίνακα των προσαυξήσεων ως συντελεστής προσαύξησης λαμβάνεται ο αριθμός 1

** Εφόσον ο φόρος βάσει κλίμακας είναι < 200 Ευρώ, ως φόρος (Ε) λαμβάνεται το ποσό των 200 Ευρώ

3
5

7
3

6
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ Κ
ΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'34

87/18.06.2024



■ ΑΑΔΕ
Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι Σ Τ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ 1ΑΡ.3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 12 ΤΟΥ ν.27/1975

Περιπτώσεις μειώσεων φόρου *** Φόρος σε ευρώ 
(ΣΤ) ή (Ζ)

Επί συν/στή 
μείωσης (%) φόρου 

σε ευρώ
Ποσό μείωσης 

σε ευρώ Σύνολο φόρου μετά τη μείωση σε ευρώ (Η)

Πλοία δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές μεταξύ ελληνικών και 
λιμένων αλλοδαπής ή και μόνο μεταξύ λιμένων αλλοδαπής 50

Επιβατηγό πλοία (μηχανοκίνητα, ιστιοφόρα και ανεξαρτήτως υλικού 
αυτών) 60

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ Ή ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 13 ΤΟΥ ν.27/1975

Απαλλαγές ή μειώσεις του άρθρου 13 του 
ν.27/1975 ****

Φόρος σε ευρώ 
(ΣΤ) ή (Ζ) ή (Η)

Επί συντελεστή 
μείωσης ή 

απαλλαγής του 
φόρου (%)

Ποσό μείωσης 
φόρου σε 

ευρώ
Σύνολο φόρου μετά τη 

μείωση σε ευρώ (Θ)

Αριθμός πρωτ. 
ανέκκλητης δήλωσης 
του πλοιοκτήτη στην 

αρμόδια υπηρεσία

Ημερομηνία υποβολής 
της ανέκκλητης 

δήλωσης
Απαλλαγή ή μείωση του φόρου βάσει των παραγράφων 
1-4 του άρθρου 13 κατά περίπτωση σύμφωνα με την 
ανέκκλητη δήλωση του πλοιοκτήτη με βάση την παρ.:

παρ.1 | | παρ.2

παρ.3 | | παρ.4

Επιλέξτε την παρ. της ανέκκλητης δήλωσης

Απαλλαγή της παρ. 5 του ίδιου άρθρου 100

Οι μειώσεις της παρ.3 του άρθρου 12 δεν εφαρμόζονται στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια.

* Οι απαλλαγές και οι μειώσεις των παρ. 1-4 του άρθρου 13 δεν ισχύουν για τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια.

Τ
εύχος Β

' 3487/18.06.2024 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ Κ

ΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ 

3
5

7
3

7



■ ΑΑΔΕ
Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι Σ Τ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ ΛΟΓΩ ΑΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 5 ΤΟΥ ν.27/1975

Χρονικό διάστημα αργίας (Από - Έως) Ημέρες
αργίας

Αρ. πρωτ. Πιστοποιητικού αργίας της 
Λιμενικής Αρχής

Αρ. πρωτ. Αίτησης αργίας στην αρμόδια 
υπηρεσία Ημερομηνία αίτησης αργίας

Σύνολο ημερών αργίας

Φόρος (ΣΤ) ή (Ζ) ή (Η) ή (0 ) ΕΥΡΩ χ .............  πυέοεο ποανυατικάο εκυετάλλευσπο (Ηυέοεο ωοοολονικήο περιόδου υείον ηυέοεο αονίαο) = φόρος μετά τη μείωση λόγω αργίας

Ημέρες φορολογικής περιόδου: ............................  ...............ευρώ (I)

Φόρος για βεβαίωση σε περίπτωση συνιδ ιοκτησ ίας - συνεκμετάλλευσης του πλοίου

ΦΟΡΟΣ (ΣΤ) ή (Ζ) ή (Η) ή (Θ) ή (I) ΕΥΡΩ χ % συνιδ ιοκτησ ίας/συνεκμετάλλευσης = φόρος για βεβαίωση ευρώ (Κ)

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ:

Παραλήφθηκε στις

3
5

7
3

8
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ Κ
ΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'34

87/18.06.2024



Υ π ό δ ε ι γ μ α  II
Α Α Λ Ε
Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι Σ Τ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Φορολογική περίοδος: Από

Αρμόδια Υπηρεσία:

Αριθμός Δήλωσης:

Αρχική δήλωση □  Τροποποιητική δήλωση □

Εμπρόθεσμη | | Εκπρόθεσμη δήλωση

ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΣΗΜΑΙΑ Ε.Ε. ΚΑΙ Ε.Ο.Χ. ΠΛΗΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
(άρθρα 17, 26α, 26β, και 26δ του ν. 27/1975)

Υπόχρεος (1):

Π Λ Ο ΙΟ Κ Τ Η Τ Η Σ  /
-----  Π Λ Ο ΙΟ Κ Τ Η Τ Ρ ΙΑ  Ε Τ Α ΙΡ Ε ΙΑ

ΑΦΜ: Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία:

Νομική μορφή: Διεύθυνση: ΤΚ:

Ποσοστό συνιδιοκτησίας / συνεκμετάλλευσης: τηλ: e-m ail:

□
□
□
□

Ν Α Υ Λ Ω Τ Η Σ / Ν Α Υ Λ Ω Τ Ρ ΙΑ  
Ε Τ Α Ι Ρ Ε ΙΑ  Π Λ Ο ΙΟ Υ  Υ Π Ο  
ΓΥΜ Ν Η  Ν Α Υ ΛΩ ΣΗ

Μ ΙΣ Θ Ω Τ Η Σ  / Μ ΙΣ Θ Ω Τ Ρ ΙΑ  
Ε Τ Α Ι Ρ Ε ΙΑ  Π Λ Ο ΙΟ Υ  Υ Π Ο  
Χ Ρ Η Μ Α Τ Ο Δ Ο Τ ΙΚ Η  Μ ΙΣΘ Ω ΣΗ

Ν Α Υ Λ Ω Τ Η Σ  / Ν Α Υ Λ Ω Τ Ρ ΙΑ  Ε Τ Α ΙΡ Ε ΙΑ  
Π Λ Ο ΙΟ Υ  Β Α Σ Ε Ι Χ Ρ Ο Ν Ο Υ  /
Τ Δ = Τ Λ Τ Ο Υ

Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Τ Η Σ  / ΕΓΓΥ Η Τ Η Σ  / 
Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Τ Ρ ΙΑ  Ε Τ Α ΙΡ Ε ΙΑ  Α Ρ Θ Ρ Ο Υ  
26α ν .2 7 / 1 9 7 5

Ημερομηνία έναρξης ναύλωσης πλοίου ως γυμνό

Ημερομηνία λήξης ναύλωσης πλοίου ως γυμνό

Ημερομηνία έναρξης μίσθωσης πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση

Ημερομηνία λήξης μίσθωσης πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση

Ημερομηνία έναρξης ναύλωσης βάσει χρόνου / ταξιδιού

Ημερομηνία λήξης ναύλωσης βάσει χρόνου / ταξιδιού

Ημερομηνία έναρξης διαχείρισης

Νόμιμος Εκπρόσωπος
ΑΦΜ: Ονοματεπώνυμο:

Διεύθυνση: Πόλη: ΤΚ:

τηλ: e-m ail:

Όνομα
πλοίου

ΑΦΜ πλοιοκτήτη / 
πλοιοκτήτοιαο εταιοείαο:

Ονοματεπώνυμο / 
Επωνυυία:

Αλλοδαπή 
εταιοεία:

Χώρα: Είδος πλοίου: ΙΜΟ:

Σημαία Αριθμ.νηολογίου Λ ιμένας νηολόγησης/λεμβολόγησης:

Κ.Ο.Χ.: Κ.Κ.Χ.: Ολικό μήκος:

(1 ) Η δή λω σ η  υπ ο β ά λλετα ι α π ό  το ν  κατά περ ίπ τω ση υ π ό χρ εο

Τ
εύχος Β

'3487/18.06.2024 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ Κ

ΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ 

3
5

7
3

9



■ ΑΑΔΕ
Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι Σ Τ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΤΗΣΙΟΥ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΚΟΧ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ (παρ.1 άρθ.12 v .27 /1 9 7 5 )l η  ΠΛΟΤΟΥ * ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΚΑΙ ΜΕ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ (παρ.2 άρθ. 12 ν.27/1975) I ΠΛΟΙΟΥ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ

α/α Κλίμακα σε 
Κ.Ο.Χ.

Κόροι ολικής 
χωρητικότητας 

κλιμακίου

Φορολογικός 
συντελεστής 
κλίμακας σε 

ευρώ ανά 
Κ.Ο.Χ.

Ποσό φόρου που 
προκύπτει βάσει 

κλίμακας σε 
ευρώ

Συντελεστής 
προσαύξησης 

φόρου ανά είδος 
πλοίου

Ετήσιος φόρος 
σε ευρώ

Ρυμουλκά των οποίων ο χρόνος 
δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλάσσιων 

μεταφορών υπερβαίνει το 50% του συνολικού 
χρόνου δραστηριοποίησής τους, Ναυαγοσωστικά, 

Πλοηγίδες, Πυροσβεστικά, Καθαρισμού και 
απορρύπανσης θαλασσών

10

1 20 0.9 Ιδιωτικά αναψυχής μέχρι και 7 μέτρα 0,5

Ιδιωτικά αναψυχής από 7,01 έως 12 μέτρα 1

2 30 1.05 Επαγγελματικά αναψυχής, Τουριστικά 
ημερόπλοια, Ιδιωτικά αναψυχής άνω των 12 

μέτρων
5

3 50 1.14

Επιβατηγό, Φορτηγά, Πόντισης και συντήρησης 
καλωδίων και αγωγών, Θαλασσίων ερευνών, 

Γεωτρήσεων, Αντλήσεων, Βυθοκόροι, 
Φορτηγίδες, Γερανοφόρα, Εφοδιαστικά, Ψυγεία, 

Φαρόπλοια, Σλέπια, Εκπαιδευτικά, 
Επιστημονικών ερευνών

1
4 100 και άνω 1.2

ΣΥΝΟΛΑ (Ε)** 1 (ΣΤ)

ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΥ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΝΑΡΞΗΣ Ή ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΠΛΟΙΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΗΜΕΡΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ετήσιος φόρος (ΣΤ) ..................... χ ημέρες φορολογικής περιόδου ..................... τ  = .....................  φόρος περιόδου σε ευρώ (Ζ)

* Σε περίπτωση που το είδος του πλοίου δεν περιλαμβάνεται στο πίνακα των προσαυξήσεων ως συντελεστής προσαύξησης λαμβάνεται ο αριθμός 1

** Εφόσον ο φόρος βάσει κλίμακας είναι < 200 Ευρώ, ως φόρος (Ε) λαμβάνεται το ποσό των 200 Ευρώ

3
5

7
4

0
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ Κ
ΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'34

87/18.06.2024



■ ΑΑΔΕ
Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι Σ Τ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ 1ΑΡ.3 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 12 ΤΟΥ ν.27/1975

Περιπτώσεις μειώσεων φόρου *** Φόρος σε ευρώ 
(ΣΤ) ή (Ζ)

Επί συν/στή 
μείωσης (%) φόρου 

σε ευρώ
Ποσό μείωσης 

σε ευρώ Σύνολο φόρου μετά τη μείωση σε ευρώ (Η)

Πλοία δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές μεταξύ ελληνικών και 
λιμένων αλλοδαπής ή και μόνο μεταξύ λιμένων αλλοδαπής 50

Επιβατηγό πλοία (μηχανοκίνητα, ιστιοφόρα και ανεξαρτήτως υλικού 
αυτών) 60

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ Ή ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 13 ΤΟΥ ν.27/1975

Απαλλαγές ή μειώσεις του άρθρου 13 του ν.27/1975 **** Φόρος σε ευρώ 
(ΣΤ) ή (Ζ) ή (Η)

Επί συντελεστή 
μείωσης ή απαλλαγής 

του φόρου (%)
Ποσό μείωσης 

φόρου σε ευρώ Σύνολο φόρου μετά τη μείωση σε ευρώ (Θ)

Απαλλαγή της παρ. 2 του ίδιου άρθρου 66,667

Οι μειώσεις της παρ.3 του άρθρου 12 δεν εφαρμόζονται στα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια.

* Οι απαλλαγές και οι μειώσεις των παρ. 1-4 του άρθρου 13 δεν ισχύουν για τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια.

Τ
εύχος Β

' 3487/18.06.2024 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ Κ

ΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ 

3
5

7
4

1



■ ΑΑΔΕ
Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων

Υ Π Η Ρ Ε Τ Ο Υ Μ Ε  Π Ι Σ Τ Α  
Δ Η Μ Ο Σ Ι Ο  Σ Υ Μ Φ Ε Ρ Ο Ν  
Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Ο  Σ Υ Ν Ο Λ Ο ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ ΛΟΓΩ ΑΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 5 ΤΟΥ ν.27/1975

Χρονικό διάστημα αργίας (Από - Έως) Ημέρες
αργίας

Αρ. πρωτ. Πιστοποιητικού αργίας της 
Λιμενικής Αρχής

Αρ. πρωτ. Αίτησης αργίας στην αρμόδια 
υπηρεσία Ημερομηνία αίτησης αργίας

Σύνολο ημερών αργίας

Φόρος (ΣΤ) ή (Ζ) ή (Η) ή (0 ) ΕΥΡΩ χ .............  πυέοεο ποανυατικάο εκυετάλλευσπο (Ηυέοεο ωοοολονικήο περιόδου υείον ηυέοεο αονίαο) = φόρος μετά τη μείωση λόγω αργίας

Ημέρες φορολογικής περιόδου: ............................  ...............ευρώ (I)

Φόρος για βεβαίωση σε περίπτωση συνιδ ιοκτησ ίας - συνεκμετάλλευσης του πλοίου

ΦΟΡΟΣ (ΣΤ) ή (Ζ) ή (Η) ή (Θ) ή (I) ΕΥΡΩ χ % συνιδ ιοκτησ ίας/συνεκμετάλλευσης = φόρος για βεβαίωση ευρώ (Κ)

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ:

Παραλήφθηκε στις

3
5

7
4

2
 

ΕΦ
Η

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ Κ
ΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩ

Σ 
Τ

εύχος Β
'34

87/18.06.2024



Τ ε ύ χ ο ς  B' 3 4 8 7 /1 8 .0 6 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35743

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024

Ο Διοικητής 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



35744 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τ ε ύ χ ο ς  B' 3 4 8 7 /1 8 .0 6 .2 0 2 4

ΕΤ
ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 
και π.δ. 29/2018/Α'58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr.

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά
νεται κατά 0,30 €. To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημοσίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

Β. Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό
γους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα Ιστότοπος: www.et.gr
Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30 και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180) 
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139)

Μ
Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας, συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας. ψ

* 0 2 0 3 4 8 7 1 8 0 6 2 4 0 0 1 2 *

http://www.et.gr
http://www.et.gr
mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.et.gr
http://www.et.gr
mailto:helpdesk.et@et.gr
mailto:webmaster.et@et.gr
mailto:grammateia@et.gr

